
QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 04

PORTARIA  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

PORTARIA Nº 404, DE 01 de outubro de 2019  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.389.433,91 (um milhão, trezentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e 
trinta e três reais e noventa e um centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado 
desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a 
anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de outubro de 2019, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 01 de outubro de 2019  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 05
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.389.433,91  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  2.324,65  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  2.324,65  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 2.324,65 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  58.225,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  58.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 6.000,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 50.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.000,00 

 2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  225,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 225,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  4,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  4,00  

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 4,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  2.000,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  2.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  189.775,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  103.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 71.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 17.000,00 



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 06

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 14.900,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  86.675,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  26200000 0001 10.675,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 76.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  701,00  

 2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  701,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  12110000 0001 501,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 200,00 

     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  312.010,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  62.940,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 54.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 3.940,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS  107.230,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 107.230,00 

 2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  57.820,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 51.720,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 6.100,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  50.250,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 37.250,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 13.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA  2.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 2.100,00 

 2086 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES EMAP/SAD - EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL DE AB DOMICILIAR  15.470,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 15.470,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS ADIII  16.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 15.000,00 



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 07

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 1.200,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  678.596,32  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  6.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 1.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 5.000,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 5.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  52.700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 52.700,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  3.600,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 3.600,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  40.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 40.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE/PRÉ-
ESCOLAR  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 30.000,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL  1.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.300,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 10.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  479.275,16  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 479.275,16 

 2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%  721,16  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 721,16 

 2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 10.000,00 

 2114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO - 
FUNDAMENTAL  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 30.000,00 



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 08

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  10.201,00  

 2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS  10.000,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 10.000,00 

 2092 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  201,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 201,00 

     10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  104.496,94  

 2060 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTËNCIA SOCIAL  6.554,45  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 5.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.554,45 

 2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - IDOSO  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 3.000,00 

 2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO-IGD PBF  54.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 16.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 38.500,00 

 2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI/CREAS  40.442,49  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 40.442,49 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  12.300,00  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  12.300,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  20010000 0001 12.300,00 

     13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  18.800,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  9.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 7.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.000,00 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  9.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 9.800,00 

Anexo II (Redução)  1.389.433,91  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  2.324,65  



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 09

 2137 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO NO 
LEGISLATIVO  2.324,65  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 2.324,65 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  69.425,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  62.200,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 8.153,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.047,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 50.000,00 

 2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  225,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 225,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  5.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.000,00 

 2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL  1.043,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.043,00 

 2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DA INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA - FIA  957,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 458,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  15.004,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  15.004,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15300000 0001 15.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  2.000,00  

 1091 MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS, COM GEO REFERENCIAMENTO 
DAS ÁREAS URBANAS E RURAIS LOCAIS  2.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 499,00 



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 010

 
 3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 499,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  141.575,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 700,00 

 2015 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA  700,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 700,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  65.175,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16200000 0001 15.408,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 48.767,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16200000 0001 1.000,00 

 1094 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA 
MUNICIPAL  49.999,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15100000 0001 49.999,00 

 1115 RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS  23.817,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 23.817,00 

 1117 IMPLANTAÇÃO DE ROTATÓRIAS NO ENCONTRO DE RUAS  1.184,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 1.184,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  701,00  

 2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  701,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  12110000 0001 200,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  12110000 0001 501,00 

     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  245.910,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  47.381,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 45.874,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 1.507,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS  1.913,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 1.913,00 

 2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  17.725,00  



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 011

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 3.781,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 5.215,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 8.729,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  8.593,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 4.095,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 1.671,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 1.340,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 1.477,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  12140000 0001 10,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA  2.702,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 1.702,00 

 2027 MANUTENÇAO DO HOSPITAL PEDRO MOURA  2.374,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 2.374,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  4.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 1.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 2.101,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO 
PSIOCOSSOCIAL/RAPS  1.536,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 1.536,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS ADIII  628,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 20,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 559,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 49,00 

 2103 GARANTIR AS AÇÕES DE MELHORIA DA AB, COM O PMAQ AB  158.820,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 158.820,00 

 2136 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
GESTÃO SUS  138,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 138,00 



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 012

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  698.596,32  

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  30.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11230000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 20.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  13.999,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  11200000 0001 3.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 10.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  2.997,00  

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS  11110000 0001 999,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  11110000 0001 999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  11110000 0001 999,00 

 2038 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO FUNDEB 
E DA MERENDA ESCOLAR  5.721,16  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 721,16 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 504,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 2.999,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 499,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  11110000 0001 499,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  11110000 0001 499,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  13.893,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 13.893,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE/PRÉ-
ESCOLAR  12.555,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 12.555,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL  1.300,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 1.300,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  3.552,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 3.552,00 



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 013

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%  479.275,16  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 479.275,16 

 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  5.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11230000 0001 5.000,00 

 2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - ENSINO 
INFANTIL  22.704,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 12.706,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11200000 0001 8.999,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11200000 0001 999,00 

 2110 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - EJA  25.997,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 10.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11200000 0001 4.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 9.999,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11200000 0001 999,00 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVES E ADULTOS - 
EJA  20.000,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11110000 0001 2.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  21110000 0001 499,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11110000 0001 2.499,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 10.000,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  11110000 0001 999,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 2.006,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 499,00 

 2112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN ENSINO 
MÉDIO  29.994,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 2.499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 4.999,00 



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 014

 
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA FÍSICA  11900000 0001 9.999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 4.999,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  21110000 0001 2.499,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  21900000 0001 4.999,00 

 2115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕIES DO PNAE - AEE - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO  6,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 6,00 

 2130 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO 
UNICEF  10.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 1,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 9.999,00 

 1106 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL CÂMARA 
CASCUDO  1.603,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 1.603,00 

 2175 CURSOS PREPARATÓRIOS PARA O ENEM E PARA AS ESCOLAS 
TÉCNICAS - EMEN. IMP. 10  20.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 20.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  10.201,00  

 2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS  10.000,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 10.000,00 

 2092 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  201,00  

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 201,00 

     10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  85.496,94  

 2056 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO "MESTRES EM MOVIMENTO."  3.811,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 1.499,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 315,00 

 2060 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTËNCIA SOCIAL  3.994,45  



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 015

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 163,45 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  20010000 0001 500,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 190,00 

  3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 643,00 

 2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - IDOSO  76,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 76,00 

 2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  19.079,49  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 8.160,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 7.535,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 3.384,49 

 2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM  4.806,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 4.806,00 

 2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO-IGD PBF  38.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 38.300,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À 
FAMÍLIA - PBF/CRAS  5.433,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 5.433,00 

 2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI/CREAS  4.567,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 4.567,00 

 2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  5.430,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  23110000 0001 430,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 5.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  99.400,00  

 2012 MANUTENÇÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA POR MEIO DE 
CARROS PIPAS - EMEN. MOD. 02  65.401,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.999,00 



QUARTA-FEIRA, 27  DE NOVEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1613

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 016

 
 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 60.402,00 

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  33.999,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.671,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 27.187,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 715,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 1.999,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  20010000 0001 98,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  10010000 0001 330,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.999,00 

     13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  18.800,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  2.000,00  

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 201,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 1.799,00 

 2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  16.306,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.499,00 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS  10010000 0001 299,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 179,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 9.835,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 999,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 499,00 

 2135 INCENTIVO À PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS PARA A 3º IDADE  494,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 494,00 


